The importance of judgment in human knowing can be seen in the growth of human knowledge and plays an essential role in grasping the necessary connection between cause and effect. As noted previously, the first concept or idea, the first thing-object attained in intellectual knowledge, is that of being in the vague sense of "something." Human knowledge progresses by making more and more determinate the elements potentially contained in the notion of something, in proceeding from common, indeterminate knowledge of things in their most general aspect as "something" to what is precise, determinate, within them.<sup>82</sup> This vague knowledge becomes more distinct as the intellect advances to an understanding of things in their proper natures. This it does by grasping in things their characteristic or proper accidents or phenomenal appearances, viewed as signs or indications of their inner natures or essences.<sup>83</sup> And because the proper, immediate object of human intellect is the being of sensible things, which exist only as individuals,

<sup>81</sup> The human intellect is primarily ordered to know being as found in sensible things (cf. *Summa Theol.*, I, q. 84, a. 7). These are all concrete, composite realities. Through simple apprehension, special formalities really existing *within* these composites are grasped, but grasped in an abstract, universal way (cf. *ibid.*, q. 85, a. 1). The role of judgment is to reunite these distinct intelligible aspects of real things, to put them back together as they are in things (cf. text cited in note 80). Moreover, the being or existential act (*esse*) *within* the things is the source for all that they are: "esse est actualitas omnis formae vel naturae" (*ibid.*, q. 3, a. 3).

<sup>82</sup> Here texts of capital importance are *S. T.*, I, q. 85, a. 3 and *In I Phys.*, I, I, nn. 6-8. The latter reads: "innatum est nobis ut procedamus cognoscendo ab iis quae sunt nobis magis nota, in ea quae sunt magis nota naturae; sed ea quae sunt nobis magis nota, sunt confusa, qualia sunt universalia; ergo oportet nos ab universalibus ad singularia procedere ... non sunt eadem magis nota nobis et secundum naturam; sed illa quae sunt magis nota secundum naturam, sunt minus nota secundum nos. Et quia iste est naturalis modus sive ordo addiscendi, nos debemus devenire ex notioribus nobis ad notiora naturae ... nos procedimus intelligendo de potentia in actum; et principium cognitionis nostrae est a sensibilibus, quae sunt materialia, et intelligibilia in potentia. . \* ."